
 

 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 2 del Registro di Settore del 12-01-2017 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI 

SERVIZIO CONTENZIOSO 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 5 del 12-01-2017 
 

 

 

 

Oggetto: Atto di Citazione promossa da Prodi Alfonso presso il Giudice di Pace di Lecce. 

Integrazione e parziale modifica determina R.G. n° 1142/2016. Provvedimenti. 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 
 
Premesso che con deliberazione G. C. n° 49 del 12.03.2010, successivamente modificata con 

deliberazione G. C. n° 144 del 05.08.2010,  è stata approvata la rideterminazione della Dotazione Organica, 

prevedendo l’istituzione in organico di n° 3 posti di Dirigente al vertice delle relative Aree quali strutture di 1° 

livello all’interno della Macrostruttura e, nel contempo, sono stati precisati i Settori che afferiscono a ciascuna 

Area, scelta confermata con deliberazione G. C. n° 117 del 13.08.2013; 

Visto il Decreto Sindacale n° 2/2016, prot. n° 1279 del 12.01.2016, con il quale al dr. Alessandro 

Caggiula viene confermato l’incarico di direzione dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari” cui afferiscono i 

Settori Affari Generali e Finanziario, nonché quello di Vice Segretario Generale,  e viene, altresì, conferita la 

responsabilità della direzione del Servizio Contenzioso, sino al 31.12.2017, prorogabile per tutta la durata del 

mandato elettivo del Sindaco pro-tempore; 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.L. in data 30 dicembre 2016 n° 244, con cui si dispone che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2017 da parte degli Enti Locali è differito al 31.03.2017; 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n° 267/2000 che disciplina l’istituto dell’esercizio provvisorio nel caso in cui 

la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

Premesso:  



 

 

- che l’avv. Daniele Scala da Copertino, in nome e per conto del sig. Nestola Vincenzo nato a Copertino (LE) 

il 23.07.1964 C.F.: NST VCN 64L23 C978Q (quale terzo trasportato a bordo dell’autovettura targata 

AZ025MG di proprietà e condotta dal sig. il sig. Prodi Alfonso nato a Copertino (LE) il 29.10.1987 C.F.: 

PRD LNS 87R29 C978A), ha citato in giudizio presso il Giudice di Pace di Lecce il sig. Prodi Alfonso e la 

compagnia assicurativa Generali Italia S.p.A., per ottenere il risarcimento dei danni fisici riportati a seguito 

di un sinistro stradale verificatosi in data 04.03.2014 in Copertino, sulla via Goldoni, a causa di una buca 

presente sulla sede stradale; 

- che in sede dibattimentale, all’udienza del 24.10.2016, il difensore del sig. Prodi Alfonso, avv. Mirko De 

Luca, asseriva che il proprio assistito era da considerarsi estraneo alla vicenda in quanto, a causa della 

presenza di una “pericolosa sconnessione” della sede stradale, ha posto in essere una “condotta di 

emergenza”  finalizzata a limitare i possibili danni e che, pertanto, la responsabilità dell’evento è da 

imputare al Comune di Copertino quale proprietario della strada; 

- che, in seguito a tale specifica eccezione, l’avv. Mirko De Luca chiedeva di essere autorizzato alla chiamata 

in causa del Comune di Copertino ed il Giudice adito ne disponeva l’integrazione del contraddittorio 

rinviando la causa all’udienza del 30.01.2017; 

- che con atto di citazione per Chiamata in Causa del Terzo prodotto in data 08.11.2016 innanzi al Giudice di 

Pace di Lecce,  notificato a questo Ente in data 24.11.2016 ed acquisito in pari data al n° 35076 del 

protocollo comunale, l’avv. Mirko De Luca, in nome e per conto del sig. Prodi Alfonso, ha citato in giudizio 

il Comune di Copertino a comparire all’udienza del 30.01.2017 chiedendone la condanna al pagamento della 

complessiva somma di €. 2.280,00 oltre interessi; 

Vista la deliberazione G. C. n° 208 del 14.12.2016 ad oggetto: “Atto di Citazione per chiamata in causa 

del terzo  promossa da  Prodi Alfonso presso il Giudice di Pace di Lecce.   Provvedimenti.”, con la quale si è 

determinato di costituirsi in giudizio per la difesa degli interessi dell’Ente; 

Vista la determinazione R. G. n° 1142 del 29.12.2016 con la quale, in esecuzione della deliberazione G. 

C. n° 208/2016, si è proceduto all’affidamento dell’incarico legale in favore dell’avv. Rosalia Tulipano; 

Vista la nota a firma dell’avv. Rosalia Tulipano, pervenuta via e-mail in data 11.01.2017 ed acquisita 

agli atti d’Ufficio, con la quale il predetto legale comunica la propria impossibilità ad assumere la difesa 

dell’Ente a causa di “motivi strettamente personali”; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla parziale modifica della determinazione R.G. n° 1142 del 

29.12.2016 con la revoca dell’incarico conferito all’avv. Rosalia Tulipano ed il conferimento di nuovo incarico 

legale per conto del Comune, utilizzando lo stesso impegno di spesa già assunto con la medesima 

determinazione (preimpegno n° 2831 del 28.11.2016); 

Visto l’Albo dei professionisti per l’affidamento di incarichi legali approvato con determinazione R. G. 

n° 230/2009 e successive revisioni semestrali; 

Considerato che trattandosi di atto di citazione presso il Giudice di Pace la somma da impegnare è pari 

ad €. 700,38, così costituita: €. 460,00 per diritti e onorario + €. 18,40 per CAP al 4% + €. 105,25 per IVA al 

22% + €. 116,73 per maggiorazione del 20% in caso di esito favorevole della lite; 

Tutto ciò premesso; 

Visti tutti gli atti e le norme in premessa citate; 

Visto il Decreto Legislativo18.08.2000, n° 267;  

Espresso il proprio parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 213/2012; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 on corso di formazione;  

 

D E T E R M I N A 
 

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente riportata;  

- di revocare l’incarico legale in favore dell’avv. Tulipano Rosalia conferito con la richiamata determinazione 

R. G. n° 1142 del 29.12.2016; 

- di conferire, ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali” approvato con 

deliberazione C. S. n° 07 del 15.01.2009, incarico legale in favore dell’avv. Pierri Davide Salvatore, C.F.: 

PRR DDS 76L22 B180W – P. IVA: 04393810751, con studio sito nella città di Lecce in Viale Ugo Foscolo 

n° 51, regolarmente inserito nell’albo comunale dei legali, per resistere in giudizio difendere e tutelare gli 

interessi di questo Comune nella citazione a comparire all’udienza del 30.01.2017 innanzi al Giudice di Pace 

di Lecce, promossa dal sig. Prodi Alfonso; 



 

 

- di impegnare la presunta spesa di €. 700,38  mediante imputazione all’intervento  codice PEG 

01.03.02.11.06 – Missione 01 – Programma 11 “Altri servizi generali. Prestazioni professionali e 

specialistiche” (preimpegno n° 2831 del 28.11.2016); 

- di dare atto che il legale incaricato sarà chiamato a sottoscrivere il disciplinare di incarico il cui schema è 

stato approvato con deliberazione G. C. n° 47 del 09.04.2015; 

- di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con gli 

obiettivi operativi individuati nel DUP. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to ALESSANDRO CAGGIULA 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  12-01-2017  

 

 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria 

 F.to MARIA ROSARIA PALAZZO 

 



 

 

___________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Num. Registro di Pubblicazione 76. 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal           12-01-2017           al 27-01-2017 

Lì  12-01-2017 

 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Claudio Vaniglia 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  

 

Lì  

 Il Funzionario Incaricato 

 Claudio Vaniglia 

 

 

 


